
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 001/2019
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de ve-
ículos automotores de passeio e utilitários, de pequeno, médio e grande 
porte, para atender as necessidades da ARCON-PA na Região Metropoli-
tana de Belém e no interior do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) 
meses, todos de forma estimativa, conforme Termo de Referência (Anexo 
I).
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 24/04/2019 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 08/05/2019
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338, 
80201.04.7821435.8341, 80201.04.784.1435.8342, 
80201.17.512.1428.6797;
NATUREZA DE DESPESA: 339030;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 426319
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 007/2019 Repetição do 003/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ca-
rimbos, pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa, consi-
derando a necessidade de demanda desta Agência, conforme Termo de 
Referência (Anexo I).
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 24/04/2019 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 10/05/2019
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338;
NATUREZA DE DESPESA: 339030;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 426555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 087 DE 05 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/123061
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora ANA CECÍLIA LOBO DOS SANTOS, 
matrícula: 12521/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, no 
período de 02/05/2019 a 31/05/2019 (2º período), correspondentes ao 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 426330

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 090 DE 10.04.19, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.854 DE 17.04.2019

Servidor MANOEL ANTONIO DOS REIS OLIVEIRA
ONDE SE LÊ: Período de Gozo de 06/05/19 a 04/05/19
LEIA-SE: Período de Gozo de 06/05/19 a 04/06/19

Protocolo: 426623

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166/2019FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Realizar visita técnica a Comunidade Sta Teresinha, 
para participar da apresentação do diagnóstico de agricultura familiar 
da Associação de Produtores Rurais.. DESTINO: Santo Antonio do Tauá/
PA PERÍODO: 26/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Maria Clarice Leonel SociólogaMATRÍCULA: 2016923 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 167/2019FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Realizar visita técnica a Comunidade Sta Teresinha, 
para participar da apresentação do diagnóstico de agricultura familiar da 
Associação de Produtores Rurais.. DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA 

PERÍODO: 26/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)BENEFICIÁRIO: Antonia 
do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora) MATRÍCULA: 2830898 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 169/2019FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão realizar visita técnica a 
Comunidade Sta. Teresinha, para participar da apresentação do diagnóstico 
de agricultura familiar da Associação de Produtores Rurais. DESTINO: 
Santo Antonio do Tauá/PA PERÍODO: 26/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves (Motorista) 
MATRÍCULA: 5009154 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 168/2019FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Participar de reunião com o setor da PecuáriaDESTINO: 
Redenção/PA PERÍODO: 26/04/2019Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) 
BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 426711

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 291/2019 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ – ITERPA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE

lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/159133, datado de 08/04/2019.
 R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento da PORTARIA Nº 232/2019 de 09/04/2019, 
que concedeu Suprimento
de Fundo, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) publicado no DOE nº 
33.848 de 10/04/2019, ao servidor
EVERTON CORDEIRO FARIAS, motorista, para os municípios de Barcare-
na/São Felix do Xingu.
 Publique-se.  Bruno Yoheiji Kono Ramos Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 23 
de abril de 2019.

Protocolo: 426402
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou o Relató-
rio de Análise de Documentos nº 3854, de 18.04.2019, que atesta a INE-
XISTÊNCIA do Título Defi nitivo, supostamente expedido pelo Governo do 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas, 
aos 20 dias do mês de junho de 1962, em favor de MARIA JOSÉ CASTRO 
ROCHA, para uma área de 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e 
cinquenta e seis hectares), situada no Município de Tomé Açu
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ, para 
adoção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, quanto ao can-
celamento dos registros imobiliários relativos ao documento em apreço.
PUBLIQUE-SE.
Belém (PA), 23.04.2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 426579
PROCESSO Nº: 2011/464578
INTERESSADO: SAVANA EMPREENDIMENTOS E AGROPECUÁRIA LTDA
ASSUNTO : RERRATIFICAÇÃO DE IMÓVEL RURAL
MUNICÍPIO : PARAGOMINAS

   TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17 da Lei Estadual nº 7. 189/2009 e no 
art. 65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTU-
LO DEFINITIVO Nº 058 – ALIENAÇÃO ONEROSA, expedido em favor de 
ANTONIO TORRES DE BULHÕES, no dia 02 de julho de 1975, para o Mu-
nicípio de Paragominas, com área de 2.993ha.00a.00ca. (dois mil, nove-
centos e noventa e três hectares), perímetro de 22.840,00 metros, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, município, 
perímetro e descrição do perímetro, passando a ter a seguinte redação: 
Área Total: 2.064ha.64a.78ca. (dois mil, sessenta e quatro hectares, ses-
senta e quatro ares e setenta e oito centiares), Município: PARAGOMINAS: 
555,9656ha. (quinhentos e cinquenta e cinco hectares, noventa e seis 
ares e cinquenta e seis centiares) e ULIANÓPOLIS (PA): 1.512,7150 (um 
mil, quinhentos e doze hectares, setenta e um ares e cinquenta centia-
res). Perímetro: 19.901,61 metros e o Memorial Descritivo constante dos 
trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças foram aprovadas 
pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante dos pre-
sentes autos.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 15/04/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos      Presidente

Protocolo: 426484
PORTARIA N° 292/2019 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975, e;


